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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je revitalizace, asanace a dostavba starého komplexu lázní Běloves v Náchodě. Areál lázní se

nachází na rozhraní sídla s krajinou, je v těsném kontaktu s přírodním parkem Březinka a řekou Metuje. Po 24 let jsou tyto lázně

nefungující a zchátralé. V současné době probíhá demolice několika lázeňských budov, které byly v havarijním stavu.

Cílem práce je vyhodnocení stávajícího stavu území a následné navržení nového lázeňského komplexu, který by navrátil zpět do

města Náchod lázeňský život. Téměř celé území se nachází v záplavové oblasti, které je nutné chránit protipovodňovým valem. Z toho

také vyplývá základní myšlenka mého návrhu, kde tento val tvoří hranici lázeňského komplexu. Ze stávajících budov jsem se rozhodl

zachovat stávající kolonádu s prameníkem a lázeňskou budovu Helena I, kterou doplňuji o další budovy pro lázeňské procedury,

lůžkovou část, stravování a také ubytování. Toto ubytování se nachází v nedalekemém svahu, východně od lázní a není předmětem

diplomové práce. Dále se se diplomová práce soustředí na detailnější zpracování veřejných prostorů s přiléhajícími objekty. Součástí

práce je také návrh prvků mobiliáře a zeleňe, koncepce technické a dopravní infrastruktury.

Klíčová slova

architektonicko-urbanistická studie, Náchod, Běloves, asanace, revitalizace, veřejný prostor, lázně, řeka Metuje

Abstract

The subject of this thesis is revitalization, sanitation and completion of the old Běloves spa complex in Náchod. The location of

the spa is at the interface of the inhabited area and the landscape bordering with natural park Březinka and river Metuje. For 24 years

this spa are dysfunctional and dilapidated. Buildings in disrepair are currently being demolished.

The goal of this thesis is evaluation of the current state of the territory and subsequent design of new spa complex, which

would restore the spa life to the town of Náchod. Nearly entire area is located in floodplains, therefore it is necessary for it to be

protected by a flood wall. The basic idea of my proposal is to use the flood wall as a border of the spa complex. Out of the current

buildings i decided to preserve the existing colonnade with a spring and a building Helena I, to which i will add a building for spa

treatment, a bed section, a catering section and accommodation. The accommodation is located in a nearby slope, east of the spa, and

is not a subject of this thesis. Furthermore, the thesis focuses on more detailed processing of public spaces with adjacent objects. Part

of the thesis is also design of furniture and green elements, concept of technical and transport infrastructure.

Keywords

architectural-urbanistic study, Náchod, Běloves, sanitation, revitalization, public space, spa, river Metuje
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MĚSTO NÁCHOD

Základní informace

Kraj: Královéhradecký
Okres: Náchod
Status: Město
Katastrální výměra: 33,32 km2
Katastrální území: 10
Počet obyvatel: 19 897
Nadmořská výška: 347 m. n. m.
Zeměpisná šířka: 50° 25‘ 0‘‘ N
Zeměpisná délka: 16° 9‘ 47‘‘ E
[1,2]

Město Náchod se nachází v severovýchodních Čechách v Královéhradeckém kraji v údolí řeky Metuje mezi Krkonošemi a Orlickými

horami. Město je součástí turistického regionu Kladské pomezí. V Náchodě se nachází hraniční přechod Náchod-Běloves/Kudowa Słone,

který je hlavním spojením na trase Praha – Varšava. Tento přechod přímo spojuje město Náchod s přeshraničními lázeňskými městy

Kudowa Zdrój, Duszniki Zdrój či Polanica Zdrój. Náchod byl do roku 2003 okresním městem a v současnosti je obcí s rozšířenou

působností a pověřeným obecním úřadem. Nejznámější městskou památkou a hlavní dominantou města je renesanční zámek s výběhem

pro medvědy v hradním příkopu. Nicméně celé historické jádro města je městskou památkovou zónou. Mezi další, pro Náchod specifická

místa, patří například vojenská pevnost Dobrošov či pěchotní srub Březinka. V souvislosti s uzavřením Lázní Běloves, je v současnosti

Náchod jediným českým lázeňských městem bez fungujících lázní. [3,4]

Charakteristika území

Město Náchod se nachází na západě náchodské kotliny v sousedství Orlických hor a podhůří Krkonoš. Město se rozkládá podél údolí

řeky Metuje, které je ohraničeno protilehlými svahy Dobrošova a zámeckého vrchu. Současné možnosti růstu města jsou pouze do

přilehlých vrchů, které jsou nyní zastavěny převážně obytnými čtvrtěmi. V minulosti mělo území Náchoda zásadní význam, který spočíval

ve spojení Čech s Polskem. Zmíněnou územní důležitost si město zachovalo až do současnosti, kdy centrem města vede mezinárodní

komunikace 1. třídy. Právě tato silnice je hlavním tahem mezinárodní nákladní dopravy do sousedního Polska. [3]

Členění města

Město Náchod je 3. největším městem v Královéhradeckém kraji. V rámci administrativního uspořádání je město Náchod jedním z 15

správních obvodů – obcí s rozšířenou působností (obce III. stupně). Správní území Náchod zahrnuje 36 obcí. Hranice správního území je

současně státní hranicí se sousedním Polskem. Město Náchod je z hlediska členění tvořeno vlastním městem Náchod s několika

předměstími a dalšími místními částmi, téměř shodnými s katastrálními územími. Těmi jsou: Babí (katastrální území pod názvem Babí

u Náchoda), Běloves, Bražec, Dobrošov, Jizbice (Jizbice u Náchoda), Lipí (Lipí u Náchoda), Malé Poříčí, Náchod, Pavlišov, Staré Město

nad Metují. [3]

Zhruba v polovině 13. století byl založen hrad, který ochraňoval území

dnešního Náchoda, kudy vedla historická obchodní zemská stezka

spojující Prahu s Kladským pomezím a Polskem. Nejstarším územím města

Náchod byla trhová ves Starý Náchod, která se nacházela v místech

dnešního Starého Města. Právě Staré Město nad Metují mělo potenciál stát

se městem, což se ale nestalo v důsledku vybudování výše zmíněného

náchodského hradu.

Od počátku 14. století bylo město chráněno kamennými hradbami, které

navazovali na vnější opevnění hradu. Území města bylo ohraničeno úpatím

hradního kopce a zákrutem řeky Metuje. V tomto období začaly vznikat

dvě významná předměstí. Horské předměstí, jehož území se rozkládalo na

východu podél cesty do Polska a Krajské předměstí na západ od města

Náchoda. V 16. století území města doplnilo předměstí Nový svět v údolí

severně od Krajského předměstí. Vlivem zhušťování zástavby později

vzniklo také předměstí Plhov. V letech 1566 – 1614 byl náchodský hrad

přestavěn na renesanční zámek. Třicetiletá válka přerušila rozvoj města,

na které silně dopadaly válečné události. I přes veškeré útrapy došlo ale

k barokní přestavbě původně renesančního zámku a v roce 1638 byla

vydlážděna první ulice s dodnes totožným názvem – Kamenice.

V dalších letech se urbanistická struktura města příliš neměnila. V roce

1827 došlo ke zboření obou bran hradeb a následnému boření celých

hradeb města, přičemž poslední část hradeb byla zbourána až roku 1980.

Převratné změny v rozvoji města přinesl přelom 19. a 20. století. V roce

1875 došlo k vybudování železnice. V souvislosti možnostmi využití

železniční dopravy postupně docházelo ke stavebnímu rozmachu, nástupu

průmyslu, rozvoji školství a značnému vzrůstu počtu obyvatel.

Tento rozvoj pokračoval i do 20. století, jehož počátek je spojován

zejména s rozmachem textilního průmyslu. Skutečnosti spojené

s rozkvětem průmyslu měly negativní dopad zejména na využití mnoha

urbanisticky významných ploch v centru města. Vlivem meandrů řeky

Metuje bylo blízké okolí historického centra města často podmáčené

a postihováno povodněmi. Právě z tohoto důvodu došlo k přesunutí

a napřímení toku řeky a následně i k jeho regulaci. Vlivem odsunu řeky na

jihovýchod kotliny bylo získáno relativně široké území mezi řekou

a železniční tratí. Právě na toto území byl v roce 1947 sveden hlavní

silniční tah na Polsko, aby došlo k úlevě provozu v historickém centru

města.

Ve druhé polovině 20. století pokračoval rozvoj výstavby města. Postupně

vznikali další, nové obytné čtvrti, jejichž obyvateli byli převážně

zaměstnanci náchodského průmyslu. Vlivem stále zvyšujícího se počtu

obyvatel došlo k výstavbě panelových sídlišť. Nová výstavba probíhala

stranou od historického jádra města a jeho struktura se díky tomu nijak

významně nezměnila. Roku 1987 bylo pásmo historického jádra města


[…]


PRŮVODNÍ ZPRÁVA

Elektrická energie

V současné době je město Náchod zásobován elektrickou energiíí z 98 transformačních stanic a provozovatelem elektrické sítě je ČEZ

Distribuce

Návrh:

Lázeňský komplex bude napojen na stávající nadzemní vedení elektrické energie NN, které se nachází v ulici U Lomu. Dle územního

plánu, je plánovaná nová trafostanice na území západně od lázní. Je to však daleko a proto navrhuji novou trafostanici na kraji pozemku

a budovy Helena I.
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Veškeré bilanční výpočty budou počítány pouze pro lázeňský komplex, kde jsou umístěny lázeňské procedury a 50 lůžek. Ubytovací část se 158

lůžky není předmětem diplomové práce a do výpočtu se nezahrnují.

BILANČNÍ VÝPOČTY

ZÁSOBOVANÍ VODOU

Lázeňská zařízení

a) s přírodními léčivými zdroji

Specifická potřeba vody

q.(l/lůžko.den)

800

Denní potřeba vodyPočet osob/lůžek

n

50

Qp= n.q(l/den)

40 000

Výpočty jsou brány pro lázeňská zařízení s přírodními léčivými zdroji, ve kterých jsou hodnoty specifické potřeby vody počítány pro přidružené

procedury. Připočítívám pouze objekt vstupní haly s kavárnou.

Funkce

i) kavárna 30050 15 000

Pohostinství, stravování, cestovní ruch

Celkem 55 000

Celková průměrná denní potřeba pitné vody

Qp= 55 m3/den

Maximální denní potřeba Qd (m3/den)

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,25 (pro 20 200 obyvatel)

Qd = Qp.kd

Qd = 68,75 m3/den

Maximální hodinová potřeba Qhmax (l/s)

kh - součinitel hodinové nerovnoměrnosti = 1,8

Qh = Qd.kh/24

Qd = 5 156,25 l/h

Qd = 1,43 l/s

KANALIZACE - SPLAŠKOVÁ

Průměrný denní odtok splaškové vody Qp(spl) (m3/den)

Qp(spl)=0,9.Qp(vody)

Qp(spl) = 49,5 m3

Maximální denní odtok splaškové vody Qdmax(m3/den)

Qd(spl)=kd.Qp(spl)

Qp(spl) = 61,88 m3

Maximální hodinový průtok splaškové vody Qhmax(l/s)

Qh=24/kd.Qd(spl)

Qp(spl) = 4 641 l/h

Qp(spl) = 1,29 l/s

KANALIZACE - DEŠŤOVÁ

Výpočet množství dešťových (srážkových) odpadních vod Qr

Qr=i.A.C= 86,7 l/s

i - intenzita deště = 0,0143 l/s.m2 (Hradec Králové)

A - půdorysný průmět odvodňované plochy

- střechy A1 = 4 071 m2

- dlažba A2 = 2 722 m2

- zatravněné plochy A3 = 1 971 m2

C - součinitel odtoku z odvodňované plochy - závisí na typu povrchu

- střechy C1 = 1,0

- dlažba C2 = 0,7

- zatravněné plochy C3 = 0,05

Vytápění objektů Qvyt dle tepelné charakteristiky budov

Qvyt = Vvyt.qo.(tis-tie) = 24 426.0,5.35 = 427 455 W = 427,455 kW

Vvyt = celkový objem všech budov

q - tepelná charakteristika - 0,5

t - rozdíl teplot (tis - tes)

tis - průměrná vnitřní výpočtová teplota = 20C

tes - průměrná vnější výpočtová teplota = -15C (Náchod)

POTŘEBA TEPLA PRO VYTÁPĚNÍ

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA - BILANČNÍ VÝPOČTY 89

GSPublisherVersion 0.27.100.100GSPublisherVersion 0.27.100.100

A
0
1

A
0
1

U Lomu

U Lomu

Pr
om

en
ád

ní

Protipovodňový val

ře
ka

M
et

uj
e

Zásobování

A

3np

2np

2np

2np

2np 2np
1np

2np

1np

1np

B

C

E F

D

G

I

H

J

K

U Lomu

U Lomu

Pr
om

en
ád

ní

Protipovodňový val

ře
ka

M
et

uj
e

Zásobování

Kanalizační řád

Vodovodní řád

Podzemní elektrické vedení NN do 1 kV

Nadzemní elektrické vedení NN do 1 kV

Komunikační vedení

Stávající trafostanice

LEGENDA - stávající sítě

STL plynovod

0 7,5 15 30m

KOORDINAČNÍ SITUACE - STÁVAJÍCÍ STAV 90

GSPublisherVersion 0.27.100.100GSPublisherVersion 0.27.100.100

A
0
1

A
0
1

U Lomu

U Lomu

Pr
om

en
ád

ní

Protipovodňový val

ře
ka

M
et

uj
e

Zásobování

HUP

A

3np

2np

2np

2np

2np 2np
1np

2np

1np

1np

B

C

E F

D

G

I

H

J

K

U Lomu

U Lomu

Pr
om

en
ád

ní

Protipovodňový val

ře
ka

M
et

uj
e

Zásobování

Kanalizační řád

Vodovodní řád

Podzemní elektrické vedení NN do 1 kV

Nadzemní elektrické vedení NN do 1 kV

Komunikační vedení

Stávající trafostanice

LEGENDA - stávající sítě

Kanalizační řád

Vodovodní řád

Dešťová kanalizace

Podzemní elektrické vedení NN do 1 kV

Nově navržená trafostanice

Akumulační nádrž dešťové vody

Rušený STL plynovod

LEGENDA - navrhované sítě

STL plynovod STL plynovod

Veřejné osvětlení

LEGENDA - rušené sítě

0 7,5 15 30m

KOORDINAČNÍ SITUACE - NÁVRH 91

GSPublisherVersion 0.27.100.100
