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Typ práce:
Fakulta/ústav:
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Oponent práce: Ing. arch. Bohuslava Adamová
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproƟ zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem diplomové práce byl návrh studie obnovy bývalého lázeňského komplexu Lázní Běloves včetně asanace či revitalizace
stavebně a technicky dožitého areálu. Součásơ návrhu byly studie nových veřejných prostor s parterovou zelení,
schémaƟcké řešení dispozic nových lázeňských objektů, řešení motorové a pěší dopravy a inženýrských síơ pro obnovený
lázeňský komplex starých Lázní Běloves ve vazbě na stávající okolní infrastukturu

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy

Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanisƟckého řešení.
V rámci předdiplomního projektu autor provedl důkladnou analýzu dotčeného území a širších vazeb na okolní lokalitu, jak z
hlediska historického vývoje komplexu lázní a pozůstatků stavebně technicky dožilých objektů bývalého areálu Lázní Běloves,
tak ve vztahu k limitům geografických přírodních poměrů a stávající infrastruktuře daného území.
V diplomové práci nově navržená studie výstavby objektů lázeňského komplexu nezasahuje do záplavového pásma řeky
Metuje a jako rozšíření proƟpovodňové ochrany navrhuje realizovat ozeleněný terénní ochranný val, který účelně doplňuje
prostorové řešení parteru a začlenění komplexu areálu do území. Z hlediska funkčního využiơ staveb v areálu je velmi
příznivé umístění obytné funkce na „konec“ komplexu do klidové zóny včetně podzemních parkovacích míst pouze pro
ubytované s příjezdem po jižní hranici areálu.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb

Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Návrh studie „ Obnova starých Lázní Bělohrad „ asanace, revitalizace a dostavba areálu“ respektuje limity dotčeného území.
Návrh obsahuje začlenění původní lázeňské budovy Helena I po její revitalizaci a rekonstrukci do provozu areálu stejně jako
původního objetu prameníku s kolonádou v návaznosƟ na nově navrhované objekty nového komplexu Lázní Bělohrad. Velmi
kladně hodnoơm navrhovanou studii zástavby, která vytváří strukturu provozně navazujících samostatných objektů.
Umístění novostaveb a začlenění 2 původních objektů umožňuje zachování opƟcké prostupnosƟ a pěší dostupnosƟ
otevřeným prostorem mezi objekty, ve kterém jsou vytvořeny různorodé kategorie veřejných prostranství a parkově
upravených ploch včetně podloubí a po obvodu doplněných pergolami nad pěšími chodníky, které velmi příznivě doplňují
možnosƟ celoročního využiơ lázní. Zvolená výšková hladina budov (max . 3 NP ) a uspořádání umístění jednotlivých objektů
do jako polootevřených dvorů na sebe navazujících, vytváří velmi příjemné „člověčí“ měřítko klidového relaxačního prostoru
pro oddych , odpočinek a společenské vyžiơ. Vytvoření prostoru zimní zahrady ve „dvoře“ areál činí atrakƟvním a celoročně
využitelným.
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Kvalita technického řešení

Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Diplomant pečlivě a logicky pracuje s limity v území a to od celkových rozvah a bilančních výpočtů až po technické aspekty
návrhu obnovy lázeňského komplexu Lázně Bělohrad. Pro sportovně rekreační využiơ pěší komunikace Kolonádní podél řeky
Metuje,okolí areálu lázní a přilehlé oblasƟ „ Přírodní park Březinka“ doporučuji prověření možnosƟ doplnění zřízení lávky pro
pěší a cyklisty přes Metuji, doplnění např. altánu ( sezónního kiosku ) s občerstvením a sociálním zařízením na hranicích
parku lázeňského areálu a náplavky, čímž by se mohla zvýšit pravidelná návštěvnost oblasƟ také místními obyvateli.
Realizace lázeňského komplexu by měla být podmíněna také zajištěním kapacitního ( rozšířeného stávajícího) mostu přes
Metuji. Návrh hospodaření se srážkovými vodami je v textu zmíněn, zaslouží si výrazně větší pozornost.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Diplomová práce je přehledně strukturovaná, grafické řešení je názorné, oceňuji prostorové vizualizace s názorným
ztvárněním použitých materiálů a detailní přehled použitých prvků mobiliáře veřejných ploch. Obdobně ilustraƟvní je i
přehled navržených prvků zeleně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce velmi úspěšně navazuje na analýzu průzkumů a rozborů předdiplomního projektu. Návrh obsahuje
začlenění původní lázeňské budovy Helena I po její revitalizaci a rekonstrukci do provozu areálu stejně jako původního objetu
prameníku s kolonádou. Zvolená navržená prostorová kompozice navazujících polouzavřených „dvorků“ s výškovou hladinou
staveb max. 3 NP vytváří svým měřítkem komorní prostředí pro společenský život lázeňského komplexu situovaného na okraji
města Náchod. PoziƟvně lze hodnoƟt vytvoření proƟpovodňového valu, podél náplavky v pásu zeleně k ochraně areálu, který
současně napomáhá k začlenění nových staveb do území, netvoří bariéru, pěšími cestami propojuje „ Promenádní ul.“ s
lázeňským komplexem. Doporučuji začlenění diplomové práce do podkladů pro záměr : Obnova starých Lázní Bělohrad

Dotazy:
1. k dispozičnímu řešení ubytovacích objektů – pokojů : kde a jak jsou řešeny pokoje pro tělesně znevýhodněné

jak je zajištěna bezbarierová přístupnost objektů v areálu, kde je navrženo umístění výtahů v objektech
2. na základě průzkumů a rozborů limitů v přilehlém rekreačním území: kde lze doporučit umístění ( na pozemcích

obce) sezónních zařízení občerstvení a soc. zařízení ( TOY-TOY; kiosek apod. , nebo lavice,stůl a odpadkový koš atd..)
vše s ohledem na zajištění klidu lázeňských hostů

Předloženou závěrečnou práci hodnoơm klasifikačním stupněm

Datum: 15.6.2020 Podpis:
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